Or ceux qui ne cessent de pécher à cause de leurs idées
 préconçues et qui ne tiennent pas compte dans leurs
 prévisions de la puissance du Prince, ceux-là périront du
 fait de leurs propres égarements et gémiront sans fin

20 iugiter post iudicium. † Absque enim iubilatione erunt in
 eternum quia Omnipotentem non amaverunt dum alius
 in eis habitaret. Hoc verum videtur et lucentibus est
 liquidum, quia desiderii diutissimis ditari desiderabant
 et delectabantur dominari ut duces, ac Dei dilectores
 25 † perversitatem, intime omne illud odientes quo aliquis
 assumetur ad intuendum audacter Omnipotentis oculos in
 tranquillitate sine timore. Non sedebant sub umbra eius
 quem dilecta desideravit, sed cucurrerunt in concupiscen-
 ciis suis et in ardore errorum abierunt, compressi in caligine
 30 carnalium cupiditatum † sine coopertorio charitatis;
 quos quidem Conditor non custodivit, quia non quemlibet
 ad castimoniam capescendam comprobavit.

Patet prorsus quia plerosque predestinavit ad perfec-
 tionem ut semper in laudabili leticia luderent et non
 35 lubricitatibus laberentur. Et multos merito malicie
 permisit precipitari in prostibulum peccantium quos ab
 inicio non elegit ut eternam hereditarent excellenciam.
 Sed *dimisit eos secundum desideria* sua demergi in
 delectabilibus que devote diligentes declinabant, ut dein-
 127 ceptis | cum discesserint ab hac visibili vita, pro versuciis
 inter vermes [ventilati] verberentur in flagellis furiencium
 et frendeant in flammis, quia falsi fuerunt, et frangentur
 sine fine. *

[XLI]

Et nota nimirum, sine nocumento nebuloso inter
 5 nocentes † nodato, quod sancta et simplex sine scelere

Cap. XLI : L O¹ O² O³ C¹ D H Lin U

* C² finit ici

e. Cf. Ps. 80, 13

quand ils seront jugés. Ils ignoreront la jubilation à jamais,
 car ils n'ont pas aimé le Tout-Puissant tandis qu'ils étaient
 habités par le souffle de la vie. C'est un fait certain et
 absolument évident pour ceux qui possèdent la lumière :
 ces gens-là ne cherchaient qu'à s'enrichir en d'incessantes
 convoitises et mettaient leur joie à dominer, à la manière
 des princes. Mais passer pour amis de Dieu, cela ils le
 tenaient pour ridicule. Être appelés pauvres leur semblait
 un crime. Au fond de leur cœur, ils haïssaient en somme
 tout ce qui permet à l'homme de fixer hardiment ses yeux
 dans les yeux du Tout-Puissant, en cette paix d'où la
 crainte est bannie. Ils n'étaient pas assis à l'ombre de
 Celui que l'aimée a désiré. Mais ils ont couru au gré de
 leurs convoitises et, brûlés par les passions qui les égaraient,
 ils ont passé, oppressés par le brouillard de leurs désirs
 charnels, privés du manteau de la charité. Ces gens-là,
 certes, le Créateur ne les a pas sous sa garde, car ce n'est
 pas le premier venu qu'Il a rendu capable de comprendre
 la chasteté.

Il est certain néanmoins que la plupart des hommes
 sont prédestinés à la perfection, pour se livrer toujours à
 des joies légitimes, sans connaître les chutes périlleuses.
 Dieu a permis cependant que beaucoup, en punition de
 leur malice, soient précipités dans le bouge des pécheurs.
 Ceux-là n'ont pas été choisis depuis toujours comme
 héritiers de la grandeur éternelle. Dieu « les abandonnant à
 leurs plaisirs », ils se sont ensevelis en ces délices dont les
 consacrés se détournent dans leur amour. Ainsi, lorsque enfin
 ils quitteront cette vie terrestre, rejetés par le van parmi
 les vers à cause de leur malice, flagellés par les fouets des
 furieux, frémissant dans les flammes, fourbes qu'ils furent,
 ils seront sans fin fracassés.

[Ch. 41]

Ici une remarque importante, et trêve à ce brouillard
 nocif qui enserre les méchants! Voyez l'âme simple en sa

sublata anima, ex quo erexerit eam Amator eius omnipotens ab infestantibus inimicis et ab exurentibus undique estibus ut umbra se operiat alarum Amati, sedere, non stare vel ire aut currere, commemoratur, ut in hoc nonnullum misterium modernis mandaret quod quippe cuncti ¹ non capiunt nec contendere queunt ut hoc culmen conscendant eciam quamvis concordés currant constanter ad curiam preclaram sine calumpnia callidi clamoris.

Plane hoc perspice : cum perfecte quis expulerit a pectore pravum precesque perfuderit piissimo Patri, ditari despiciens ¹ cum magnis in mundo, ac assidue oraverit Omnipotentem, si hunc (69^r) elegerit Auctor ab evo ut esset amicus charissimusque cantor, absque ambiguo erit amator ardentissimus in orbe. Nempe, dum nectitur in nobili nitore et nichil se nocent tot nocumenta, denique descendit dulcor divinus et sublevat ¹ supinum solacio suavi rapiens ad regnum in quo moratur medullitus in mente. Interim dum non aspicit ad quem anhelat, sic quidem suffultus suavitate superna et cœlica sophia sedet pro subsidio quod in se sentit ac infatigabiliter se figens in ardore amoris, nocte dieque divinitus datur sursum sedere.

Propter hoc aiebat anima electa * : *Sub umbra eius quem desiderabam sedi*^a. Et merito non mirum qui sapienciam sapit si semper sederet. Nam cordis constancia charitate completur et firmiter fruitur fervore felici; unde et non fatigatur funditus, sufflatus a spiritu spirante qui sanctificat

* C² reprend ici

a. Cant. 2, 3

1. A noter : session de Dieu en l'âme, session de l'âme en Dieu. *Sedes sapientiae est anima iusti* (saint Bernard).

simplicité qui s'élève pure de toute faute. Le jour où son Amant l'a délivrée en sa toute-puissance des attaques ennemies et des chaleurs brûlantes d'alentour, pour la cacher à l'ombre des ailes de l'Aimé, cette âme est représentée comme assise. On ne dit ni qu'elle se tient debout, ni qu'elle marche, ni qu'elle court. Et, par cette expression, un certain mystère est annoncé aux hommes d'aujourd'hui. Tous, il est vrai, ne peuvent le saisir ni faire l'effort de gravir ce sommet, quand bien même d'un seul cœur ils courraient avec constance vers le sénat suprême, ayant fait taire imposture et perfidie.

Considère attentivement ceci : lorsque quelqu'un a parfaitement expulsé la perversité de son cœur et répandu ses prières devant le Père très bon, qu'il a renoncé à s'enrichir avec les grands du monde et supplié assidûment le Tout-Puissant, si cet homme a été choisi de toute éternité par son Auteur comme ami et chantre préféré, il aimera, c'est indubitable, avec plus d'ardeur que quiconque sur terre. Assurément, enserré qu'il est par le nœud d'une illustre noblesse, la foule des adversités ne peut en rien lui nuire. Bientôt une douceur divine descend d'en-haut. Elle soulève de sa suave consolation celui qui regarde vers le ciel, et le ravit jusqu'au Royaume où, par l'intime de son âme, il établit sa demeure. Et tandis qu'il ne peut contempler encore Celui vers qui il soupire, il est, de cette manière, soutenu par la suavité d'en-haut. La session en lui de la Sagesse du ciel lui est un secours sensible¹. Dès lors, infatigable dans la fixité de son ardeur amoureuse, il reçoit de Dieu, nuit et jour, le don d'une session sublime.

Voilà qui explique le mot de l'âme élue : « A l'ombre de Celui que je désirais, je me suis assise^a. » Quoi d'étonnant à ce que demeure sans cesse assis celui qui a le goût de la sagesse ? Car c'est la charité qui parfait la constance de son cœur, et c'est une ferveur agissante qui lui en assure la jouissance. De là vient que, sans aucune fatigue, il est mû par le souffle de l'Esprit qui sanctifie les contem-

30 sedentes qui hoc sustinent solerter | pro securo salute.
 **Interim assumitur altitudini amoris, nam Auctor sic
 agit cum anima quam amat ut assidue aspiret possidere
 perfecte quod iam in arris aliquantulum habebat et quod
 incepit gustare, gaudium tam grande. Quamobrem captum
 cor charitate, mens in mellifluis multum moratur et
 35 sublevans solacium | sistit hanc in summis, ut semper
 suspiret cernere quod sentit. Hinc caro non quatitur
 128 nec cadit corrupta, leticia nam laxat | liquidum laborem,
 labia levans iubilum in iugem, luctu labente.

Proinde persistet corpus custoditum a cuncta Creante,
 quamvis plurimi putarent quod protinus pro pena periret,
 5 quia dulcor | delectat qui nunquam deletur et suffert
 sedentem per sanctum solamen ut omnia humana odiat
 habere, universa terrena constanter contempnat, nichil
 requirat inter ruentes, et sapiat solummodo celestia et
 summa, divina desideret indesinenter, Christum querendo
 10 iugiter et gerens per iubilum iocundum, | ardens et
 affluens intimo amore, mente mutata in novam naturam,
 et corde converso in ignem cremantem, absque ambiguo
 hoc altum et amabile exinde accepit, quia quietem in
 carne et in corde continuam concupivit; discurrens
 nimirum se succensum sic celitus nequaquam sentivit.
 15 Hic igitur tam ardens eterno | amore dulcoreque
 depastus divino, huic quoque similes et in meritis tam
 magni, angelis altissimis assimilantur, cum specialissimis
 spiritibus ad patriam procedunt, ardorem amoris pre
 aliis habentes et amplius amantes in suis animabus